— 1 —

中  国  疏  浚  协  会

中疏协字〔2023〕12号

关于召开中国疏浚协会第五届会员大会

暨技术交流会的预通知

各会员单位及有关单位：

根据民政部及《中国疏浚协会章程》相关规定，并经中央国家机

关工委批准，我会拟定于 2023年 4月 27日至 28 日召开中国疏浚协

会第五届会员大会和第五届一次理事会，选举第五届理事会，审议修

改协会章程，研究部署今后一个时期协会重点工作等事项。为保证会

员投票权益，本次会议将采取现场和线下的形式召开，会议期间将以

现场形式举办“引领行业守正创新 深耕水利海洋领域”技术交流会。

现将有关事项通知如下：

一、会议时间

会议时间：2023年4月26日全天报到，27日至28日召开。

二、会议地点及交通

会议地点：广西南宁荔园维景国际大酒店；

会议地址：广西南宁青秀区荔滨大道2号；

交通：地铁站青秀山站A出口步行10分钟，公交车94路抵达门

 — 2 —

口。南宁吴圩机场至酒店约40分钟车程，南宁东站至酒店约20分钟

车程，建议乘坐出租车前往酒店。

三、会议组织机构

主办单位：

中国交通建设股份有限公司

中交疏浚（集团）股份有限公司

中国疏浚协会

承办单位：

中交上海航道局有限公司

协办单位：

中交天津航道局有限公司

中交广州航道局有限公司

长江航道工程局有限责任公司

四、主要日程安排

（一）第五届会员大会预备会议

时间 内容
参会

人员

27日

09:00

—

09:30

审议批准第五届会员大会筹备工作报告

全体

会员

审议批准第五届会员大会、第五届一次理事会议程

审议通过《中国疏浚协会负责人的产生办法》

审议批准《第五届会员大会决议通过程序和选举办法》

审议通过第五届大会选举工作总监票人及监票人提名

 — 3 —

（二）第五届会员大会和五届一次理事会

时间 内容
参会

人员

第五届会员大会

27日

09:45

—

10:45

协会领导致辞

全体

会员

审议中国疏浚协会第五届会员大会工作报告

审议第四届理事会财务工作报告

确认通过《第五届会员单位名单》

审议《中国疏浚协会章程》（修订草案）的议案

投票选举第五届理事会理事

投票选举第五届理事会监事

宣读《关于协会第五届理事会负责人候选人的批复》

会员大会休会，召开第五届一次理事会

27日

11:00

—

11:30

审议《关于中国疏浚协会第五届理事会负责人》的议案

五届

理事

投票选举第五届理事会负责人

审议《关于中国疏浚协会分支机构调整及其负责人人选》的

议案

审议制修订《团体标准管理办法》等相关规定的议案

宣读投票结果

继续召开第五届会员大会

27日

11:30

—

12:00

报告选举第五届理事会负责人投票结果

全体

会员

报告选举第五届理事会监事投票结果

审议通过中国疏浚协会第五届会员大会决议

中国疏浚协会第五届理事会监事讲话

中国疏浚协会第五届理事会理事长讲话

 — 4 —

（三）技术交流会

时间 主要议程

27日

14:00

-

16:00

（一）开幕式

一、领导致辞

1.部委、政府领导和平陆运河业主致辞

2.主办方领导致辞

3.承办方领导致辞

二、相关仪式

1.协会年度资深专家、行业技术专家颁奖仪式

2.协会年度青年才俊、优秀人才颁奖仪式

3.海洋产业专委会成立仪式

4.信息与智能专业委员会换届仪式

5.《疏浚与吹填装备手册》发布仪式

（二）主旨报告

1.相关院士 水利航运工程技术与规划（初定）

2.李华军院士 海洋产业技术现状与发展趋势（初定）

3.吴澎 勘查设计大师 平陆运河整体规划探讨（初定）

4.中交疏浚集团平陆运河项目建设与新技术应用（初定）

……

 （三）技术交流

28日

09:00

-

12:00

分论坛一：疏浚技术与智能化交流会

主办单位：中国交通信息科技集团有限公司、中交疏浚技术装备

国家工程研究中心有限公司、协会信息与智能专业委员会

1.疏浚智能装备研究与实践

2.行业信息化技术创新研究与应用

3.国际领先的疏浚实验平台开发

……

 — 5 —

分论坛二：海洋产业技术与发展交流会

主办单位：上海振华重工（集团）股份有限公司、协会海洋产业

专业委员会

1.海洋产业的转型与发展

2.海域海岛生态整治技术

3.海上风电新技术与产业化应用

……

分论坛三：水利与水运技术交流会

主办单位：协会水库生态清淤与资源化利用专业委员会、协会水

利疏浚专业委员会

1.平陆运河项目施工管理与新技术应用

2.湖泊治理保护方向

3.流域水资源管理、供需分析、配置与案例

4.河流水环境治理、水生态修复趋势、方向与案例

……

28日下午 （四）现场参观平陆运河项目

五、参会人员

（一）会员大会出席人员

中国疏浚协会全体会员代表，包括会员单位代表、理事单位代表、

拟任协会负责人候选人、拟任协会监事候选人等；协会换届工作领导

小组成员。

（二）技术交流会出席人员

参加会员大会全体代表；技术交流会受邀相关领导；协会专家技

术委员会委员；相关专委会领导；相关科研院所、企事业单位专家学

者和管理人员等。

 — 6 —

六、会员单位宣传展示

为便于会员单位大会期间推介交流技术、产品，本次会议提供两

种宣传展示方式，一是在会场内外指定区域设立会员单位宣传展示

区，采用统一制作易拉宝宣传展示牌和摆放宣传册的方式展示会员单

位创新发展成果;二是设展台，由会务组统一安排有意愿宣传交流的

会员单位作宣传画册等展示。请有意愿单位务于 4 月 10 日前与协会

联系人接洽，以便提前安排印制等工作（详见附件1）。

七、参会回执

请各会员代表填写《第五届会员大会参会回执表》，以电子邮件

形式于 4 月 10 日前反馈至中国疏浚协会，提前预定酒店需与承办单

位联系登记（详见附件2）。

八、联系人及联系方式

（一）参加会员大会的请与中国疏浚协会联系

王杰，电话号码：010-64472770，18515222713；

电子邮箱：18515222713@ccccltd.cn。

（二）参展及参加技术交流会的请与中国疏浚协会联系

纪泽明，电话号码：13384366286；

电子邮箱：zgsjxh2013@163.com。

（三）预定酒店及会务相关事宜请与中交上海航道局有限公司联

系

成钢，电话号码：18116291096；

电子邮箱：904160151@163.com。

 — 7 —

九、其他

本次会议不收取会务费，交通、住宿等差旅费自理。其它未尽事

宜请咨询联系人。

附件：1.宣传展示回执

2.参会回执

中国疏浚协会

2023年3月22日

抄送：理事长，常务副理事长，各副理事长。

协会秘书处                                     2023年3月22日印发